
 

pag. 1 
 

 Prot. e data vedi segnatura                                                                                                     Ceccano,             

 

                                                                                                                                               

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina per l’avvio della procedura di selezione di un esperto interno/di altra istituzione 
scolastica in collaborazione plurima e/o esterno per il conferimento dell’incarico di formatore del personale 
amministrativo sull’utilizzo dell’applicativo “PASSWEB” INPS per la gestione delle pratiche afferenti i 
pensionamenti e le cessazioni di ufficio e Ricostruzione di carriera.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, inerente “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la nota del MIM prot.n.150769.25 del 25/09/2024 avente ad oggetto “Decreto ministeriale 25 
settembre 2024, n. 188. Cessazioni dal servizio del personale scolastico dal 1° settembre 2025. Trattamento 
di quiescenza e di previdenza. Indicazioni operative” ed in particolare l’indicazione che nella gestione delle 
pratiche afferenti i pensionamenti e le cessazioni di ufficio le Istituzioni scolastiche dovranno utilizzare 
esclusivamente l’applicativo Nuova Passweb, quale strumento di scambio di dati fra l’INPS e le pubbliche 
amministrazioni; 

VERIFICATO che all’interno dell’Istituzione scolastica non sono disponibili figure professionali esperte con i 
requisiti e le specifiche competenze richieste per lo svolgimento delle attività di gestione delle suddette 
pratiche sulla nuova Passweb INPS e Ricostruzione di carriera; 

VALUTATA la necessità di reperire una unità di personale ATA esperta/o con qualifica di DSGA o di 
Assistente amministrativo per sopperire a tale assenza; 

VISTO l’art. 2 dell’Ipotesi di CCNI del 18/12/2024 che prevede nel caso in cui la scuola non disponga delle 
necessarie professionalità per il disbrigo delle pratiche afferenti i pensionamenti e le cessazioni di ufficio su 
nuova “Passweb” INPS può ricorrere ai contratti di collaborazione plurima ai sensi dell’art. 57 del CCNL 2006-
2009; 

VISTO l’art.7 commi 6 e seguenti del D. Lgs.n. 165/2001, così come aggiornato al decreto legislativo 25 
maggio 2017, n. 75 in base al quale “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014712 - 24/11/2025 - VI.10 - U



 

pag. 2 
 

occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria”; 

VISTI gli articoli 44, comma 4, e l’art.45, comma 2 lett.h del D.I. n. 129 del 28/08/2018 concernenti criteri e 
limiti di spesa dell’attività negoziale del DS; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326 che indica i compensi spettanti per attività di 
docenza relativi alle iniziative di formazione; 

VISTO il Regolamento d’Istituto circa i criteri e limiti per la stipula di contratti di prestazione d’opera con 
esperti esterni per il conferimento degli incarichi agli esperti per particolari attività approvato dal Consiglio 
di Circolo con delibera n.80 del 04.06.2015; 

RITENUTO di dover operare con urgenza nell’interesse e nella tutela di questa amministrazione e del suo 
personale in considerazione dei termini ravvicinati e improrogabili per il collocamento in quiescenza degli 
aventi diritto, per l’individuazione di un formatore esterno del personale amministrativo sull’utilizzo 
dell’applicativo PASSWEB INPS e Ricostruzione di carriera; 

DETERMINA 

- Di avviare la procedura di selezione di un esperto interno, di altra istituzione scolastica e/o esperto 
esterno sull’utilizzo degli APPLICATIVI SIDI - ricostruzioni carriera docenti e personale ATA, 
inquadramenti, temporizzazioni e ricostruzioni a seguito di sentenza e PASSWEB per la gestione delle 
pratiche afferenti i pensionamenti e le cessazioni di ufficio con decorrenza 1 settembre 2025 del 
personale dipendente del IIS Ceccano. 

- L’incarico sarà assegnato previa pubblicazione di avviso pubblico all’Albo online e nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito web di questa Istituzione scolastica. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Francesco Senatore  

      (firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico ai 
sensi dell’art.21 del D.lgs n.82 del 7 marzo 2005) 

 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014712 - 24/11/2025 - VI.10 - U


		2025-11-24T16:22:33+0000
	FRANCESCO SENATORE




